
   

            

                   
  

 

D eliberazione n.__________ 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 

 

Oggetto: Integrazione del contratto ai sensi ex art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, di cui alla Delibera n. 

1754 del 31.07.2019, relativa alla Procedura Aperta informatizzata, ex art. n. 60 del D. Lgs. n. 56/2016, per la fornitura di  un 

service per analisi chimico – cliniche per la S.C. Laboratorio Analisi dell’ARNAS G.Brotzu per cinque anni. Ditta Roche Diagnostics 

S.p.A. Spesa complessiva € 450,00 oltre Iva di legge. Codice Cig 778895944D. 

 PDEL/2024/372BP 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 

consultazione.                        

 

Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

 
S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI X     NO □           

Su proposta della S.C. A.B.S.E.; 
 
Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, Responsabile 

del Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con deliberazione n. 1754 del 31.07.2019, è stata aggiudicata la Procedura aperta informatizzata per la 

fornitura di un service per analisi chimico – cliniche per la S.C. Laboratorio Analisi dell’AOB per cinque anni, 

per un importo complessivo annuale pari a € 950.945,74 oltre Iva di Legge; 

Dato atto che con nota prot. n.302 del 12.02.2024, agli atti del Servizio, il Direttore ff della SC Farmacia dell’ARNAS 

G. Brotzu, in ottemperanza alle disposizioni del Ministero della Salute, ha richiesto l’acquisizione n. 100 test 

immunologico all’anno per la determinazione qualitativa degli anticorpi totali contro il virus T-linfotropico 

umano I/II HTLV-I/II con metodica ad elettrochemiluminescenza, da destinare alla SC Laboratorio Analisi 

dell’ARNAS G.Brotzu; 

Preso Atto  che tale fornitura supplementare non era stata prevista nel contratto iniziale, ma che la stessa risulta di 

fondamentale importanza, in quanto le Linee Guida per la “valutazione dell’idoneità del donatore in 

relazione a patologie infettive” approvate nella seduta del CNT- Consulta Tecnica Permanente per i 

Trapianti del 14.12.2023 e operative dal 15.01.2024, includono nell’elenco delle indagini da eseguire su 

campione di sangue o di siero, in tutti i soggetti sottosposti a valurtazione di idoneità alla donazione di 

organi a scopo di trapianto, la valutazione sierologica qualitativa degli anticorpi anti-HTLV-I/II, come indicato 

altresì dal Direttore ff della SC Laboratorio Analisi dell’ARNAS G.Brotzu;   

Tenuto conto  che presso la stessa SC Laboratorio Analisi è già disponibile un’apparecchiatura (COBAS 411) in grado di 

eseguire tale metodica in virtù del contratto in service di cui alla Delibera n. 1754 del 31.07.2019;  

 

luisanna.perra
Font monospazio
379

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2024



   

            

                   
  

Segue deliberazione n. _________ del ____________ 

 

Richiamato l’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui  I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 

seguenti casi: per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i 

seguenti effetti, fatto salvo  

quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi economici 

o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o 

impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o 

l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 

Richiamato altresì  altresì il comma 7 del medesimo articolo, il quale prevede che ''nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), 

per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 

per cento del valore del contratto iniziale”; 

Considerato          che la Ditta Roche Diagnostics S.p.A. è aggiudicataria tra le altre dei Lotti 11-12 del contratto di cui alla 

sopracitata Delibera e che tale fornitura supplementare da parte del contraente originale, pur non essendo 

inclusa nell’appalto iniziale, si rende necessaria ed inderogabile al fine di evitare ulteriori maggiori oneri a 

carico dell’ARNAS “G. Brotzu”; 

Considerato altresì  e che allo stato attuale e alla luce di quanto suesposto, un cambiamento del contraente risulterebbe 

impraticabile per motivi economici o tecnici e comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice un 

consistente aumento dei costi; 

Dato atto          che la Ditta Roche Diagnostics S.p.A. si è detta immediatamente disponibile a fornire quanto richiesto 

proprio in virtù del contratto di cui alla Delibera n. 1754/2019; 

Acquisito  il preventivo della sopracitata Ditta (All. A); 

Ritenuto pertanto, di dover effettuare un’integrazione del contratto di cui alla Delibera 1754 del 31.07.2019 (Lotto 

12) ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, relativo alla 

fornitura in Service di un service per analisi chimico – cliniche da destinare alla S.C. Laboratorio Analisi 

dell’ARNAS G.Brotzu, in favore della Ditta Roche Diagnostics S.p.A, per un importo complessivo pari a € 

450,00 Iva esclusa; 

Visto  il D. Lgs n. 50/16; 

Con  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

      DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa:  

 

1.  Di dover effettuare un’integrazione del contratto di cui alla Delibera n. 1754 del 31.07.2019 (Lotto 12) ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, relativo alla fornitura in Service di un service per analisi 

chimico – cliniche da destinare alla S.C. Laboratorio Analisi dell’ARNAS G.Brotzu, in favore della Ditta Roche Diagnostics 

S.p.A, per un importo complessivo pari a € 450,00 Iva esclusa; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 450,00 Iva esclusa derivante dall'integrazione del presente atto dovrà essere  

imputata sul Conto n. A501010603 e sul Centro di Costo n. 180120;  

luisanna.perra
Font monospazio
379

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2024



   

            

                   
  

 

Segue deliberazione n. _________ del ____________ 

 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai sensi 

dell’art.   32 comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4.  di demandare alla S.C. Economico Finanziario l’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di presentazione dei 

giustificativi   recanti l’attestazione di regolarità del servizio da parte degli Uffici competenti. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
   Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 
 
 

 
 
Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario                       
  Dott. Ennio Filigheddu                        Dott. Raimondo Pinna 

                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
Delegato Responsabile della S.C. ABSE Dott. D. Massacci 
Estensore Dott.ssa Barbara Picci 

BARBARA PICCI
Firmato digitalmente da 
BARBARA PICCI 
Data: 2024.03.08 09:36:07 +01'00'

luisanna.perra
Font monospazio
379

luisanna.perra
Font monospazio
13.03.2024




 

Roche Diagnostics S.p.A. 
- società unipersonale 
 

 

Sede Legale: 20900 Monza MB  
Viale G.B. Stucchi, 110 
Capitale sociale EUR 18.060.000 i.v.  
C.F./P.IVA/Registro Imprese Milano - 
Monza/Brianza – Lodi 10181220152 

Contracts Management Tel. +390392817656 
Numero verde 800-650651 
Fax +039/2817670 - 039/2817678 
www.roche.it 
sara.danesi@roche.com 

 

 

Spettabile 
AZIENDA OSPEDALIERA G.BROTZU 
PZA RICCHI 
09100 CAGLIARI CA 
 
C.A. SC Aquisti Beni e Servizi 
serv.provveditorato@pec.aobrotzu.it 
 
P.O. S. Michele 

 
ERRATA CORRIGE 
Monza, 05/03/2024 
 
Cod. 3685880900           Offerta N.  77176 / 77180 / O1029059 Lotto 12 
(da citare per qualsiasi comunicazione relativa) 
 
OGGETTO: Offerta integrativa.   
 
In riferimento alla Nostra offerta n. 77176/77180/O1029059 Lotto 12 del 24/04/2019, aggiudicata  Delib. 1754 
del 31/07/2019, siamo lieti di sottoporre alla Vs. cortese attenzione la seguente integrazione: 
 

Codice 
Prodotto 

Descrizione Prodotto Codice CND Codice 
RNDM 

Confez. 

Prezzo 
Offerto 

a 
Confez. 

07108133190 HTLV PC Elecsys W0105080803 1345941 6 x 1.0 ml 0,00 € 
09015175190 HTLV I/II Elecsys cobas e100 V2 W0105030702 2270661 100 det. 450,00 € 

 
Le condizioni di fornitura rimangono invariate rispetto al contratto in essere. 
 

CONTATTI RISERVATI ALLA CLIENTELA 
UFFICIO DEAL TO CONTRACT Tel. 039.28171 – N. Verde 800-650651 

Fax. 039.2817670 - 678 
(GARE e COMUNICAZIONI RELATIVE – RICHIESTA PREVENTIVI 
- AGGIUDICAZIONI – CONTRATTI E RELATIVE MODIFICHE 
-  PROROGHE – AGG. TECNOLOGICI) 

monza.ufficiogare@roche.com 

rochediagnostics@legalmail.it  

UFFICIO ORDINI N. Verde 800-620621 

(ORDINI – RESI – NOTE DI CREDITO) monza.labdia@roche.com 

Distinti Saluti 
 
ROCHE DIAGNOSTICS S.P.A. 
Concetta Patera                    Noemi Maria Brambilla 
  
 
 
 
 

  

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente

barbara.picci
Casella di testo
 All. " A "


		2024-03-11T14:44:49+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2024-03-11T15:30:59+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-03-12T10:54:07+0100
	PINNA RAIMONDO


		2024-03-12T16:46:48+0100
	FODDIS AGNESE


		2024-03-13T08:24:43+0100
	PERRA LUISANNA




